2. Ubi facer textus dicit: *Surrexerunt ladere*, sacri Expofitores per hunc ludam impudicitie peccatum intelligendum esse censent, & ideo mirum non est, quod mox quoque in Idololatriam prolapsi fuerint. Observavit aliquando ex quam materia Aaron Bovem illum ab Hebrais postea adorandum fabricaverit & utique ex auro factum esse dicitis, sed qualenam erat aurum istud? Num forte illud erat, quod ex Aegyptiaca supellectile mutata secum sustulerant? aut vero ex moneta aurea congregatum erat? Neutrum profecto istorum in hunc bovem confandum adhibitum fuerat, quin potius Aaronis audiat præceptum, dicentis: *Tollite taurum aures de axorum & filiarum vestrarum aures*, & afferre ad me, ... Quas cum ille accepisset formavit opere fuforio, & fecit ex eis vitulum constabilem. Ecce igitur qualiter femineus hic sexus ex inauribus & ornacibus suis fabricaverit Idololatriam, etenim verissimum est, quod mulieres apostate faciant non solum homines indoctos & plebejos, verum etiam ipsosmet sapientes.

DISCURSUS VI.  
ARGUMENTUM.

Carnis vitium origo & causa est hæresum, siquidem carnales homines ab hoc vitio seducti in multos labuntur errores.

THEMA.

Mulieres apostate faciunt sapientes. Eccl. 19. v. 2.

1. Concupiscentia carnalis ipsamet aeterna Veritate teste, ut Ecclesiasticus ait, certissimum causat fidei naufragium: *Mulieres apostate faciunt*. S. Ambrosius in quadam Epistola sua scribit, quod Hebraei se in poenam peccatorum suorum à Deo derelictos, ac proinde ab inimicis suis se speratos semper videntes, ad Aegyptios confugere tentarint, ut per eosdem ab Assyrijs defenderentur, nec intellexerint, quod longe salubriori consilio ad Deum & divinum eius cultum confugere potuissent, unde indignata ipsi divina iustitia iniquavit ipsam vanam spem gerere, qui offensam Domini provocaverunt majori peccato secundam, cum illi ipsi vincendi forent, in quorum au-

xilijis populus Judæorum consideret. Hoc secundum historiam, inquit S. Ambrosius. Id vero quod vel maxime proposito nostro deservit, est moralis ad illam historiam allufo, siquidem omnia in figura contingebant illis; In Aegyptiis igitur confidit, qui luxuriam deducit se in Aegyptum, nemo autem se luxum committit, nisi qui recedit a præceptis veri Dei; ubi autem quis cepit luxuriam, incipit deviare à fide vera, ut duo committit maxima crimina, opprobria carnis & mentis facit legem. Ergo qui non sequitur Dominum Deum suum, ingurgiat se luxuria ac libidini, qui autem se ingurgitaverit atque immerferit huiusmodi voluptatibus, per se laqueos incurrit. Hanc autem voritatem per eundem populi Hebraei pravariationem probat, qui tametsi in Aegypto per tot annos in cultu veri Dei constans perterritus, in deserto tamen eorum vitulo aureo genua sua sacrilegè curvare non erubuit, & religioni antiquæ dorsum turpiter obvertit, idque, ut idem S. Doctor dicit, quia sedis populus manducare & bibere. Idem hic gloriosus Ecclesie Magister, qui in virginitatis dono adeo insignis fuit, omni quidem studio S. Augustinum ad fidem Catholicam comparare conatus est, eundem tamen ad Ecclesie gremium reducere numquam potuit, nisi postquam illum prius à carnalis lascivie luto effricaverit extraxit.

2. Ubi facer textus dicit: *Surrexerunt ladere*, sacri Expofitores per hunc ludam impudicitie peccatum intelligendum esse censent, & ideo mirum non est, quod mox quoque in Idololatriam prolapsi fuerint. Observavit aliquando ex quam materia Aaron Bovem illum ab Hebrais postea adorandum fabricaverit & utique ex auro factum esse dicitis, sed qualenam erat aurum istud? Num forte illud erat, quod ex Aegyptiaca supellectile mutata secum sustulerant? aut vero ex moneta aurea congregatum erat? Neutrum profecto istorum in hunc bovem confandum adhibitum fuerat, quin potius Aaronis audiat præceptum, dicentis: *Tollite taurum aures de axorum & filiarum vestrarum aures*, & afferre ad me, ... Quas cum ille accepisset formavit opere fuforio, & fecit ex eis vitulum constabilem. Ecce igitur qualiter femineus hic sexus ex inauribus & ornacibus suis fabricaverit Idololatriam, etenim verissimum est, quod mulieres apostate faciant non solum homines indoctos & plebejos, verum etiam ipsosmet sapientes.

3. Sapiens circa cautelam huius debilioris sexus, & conversationem cum illo, præclara nobis monita subministrat; Et quidem in Proverbijis dicit: *Nam quid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? Et quod vero proposito nostro vel maxime intervrit, est observatio Hugonis Cardinalis, qui per ignem intelligit meretricis vel hæretici confabulationem; circa quæ verba specialiter notandum, quod dicitur Cardinalis non sine mysterio, simul cum hæretico mulierem impudicam adunxerit.*

4. Porro per filios Dei, de quibus Genesios cap. 6. fit mentio, illi qui ex progenie Sethi progeniti erant, intelliguntur, utpote qui veri Dei cultui omnino de diti erant, qui tamen ab elegantia & speciositate mulierum ex stirpe Cain reprobi descendendum seducti fuerant. Unde Vatablus ait: *Per filios Dei, homines Deum agnoscentes interpretantur, id est filios Sethi. Quod idem mox addit: Non tantum hic notatur libido, sed etiam imparitas & irreligio eorum, qui defecerant à moribus Patrum, qui præponebant pulchritudinem corporis pulchritudini animi, filias hominum id est, mulieres à Religione abhorrentes. Audite obsecro, quamam loquendi phrasi Basilius Seleucus de Herodiade incestuosa, quæ caput Præcurforis amputari procuravit, discens, utis fuerit, dicit enim: Herodiadis irripadum nobis hodie invulgat Evangeliorum vox, & aibeam mulierum illarum publicitas pandit infantiam. Atheistæ enim ut plurimum carnales existunt, nec Deum esse credunt, minus cogitant.*

5. Sancta illa mulier, uxor Tobie, olim innocentissime gloriantur dicens: *In fide Domine, quia nunquam concipivi virum, & mandam servare animam meam ab omni concupiscentia. Nunquam cum ludentibus miscui me.* Et quidem quod ultima huiusce sancte gloriantionis verba attinet, sicut non defuere Auctores, qui ludum, quem Ismaël cum Isaac habebat, de varijs luxurie speciebus, in quibus Ismaël Isaacum erudire satagebat, interpretandum esse censuerunt, ita quoque sancta hæc mulier in hisce verbis per ludum hunc, à quo se semper abstinentiam fuisse gloriabatur, ad peccatum carnis alludere voluisse censenda est. S. Hieronymus

Hieronymus super illa Jeremie verba: *Non sedi cum Concilio ludæorum*, de hisce ludentibus ita scribit: *Deus præstat nobis non sedere in Concilio ludæorum, & eorum, qui futuri non coguntur.* Etenim lascivii & carnales homines ut plurimum non credunt, neque aliud cogitationibus suis versant, quam carnis voluptates, prout ex libri Sapientie cap. 2. colligitur, ubi dicitur: *Conveniens nos vestis &c.* quod si enim totum illud caput a principio ad finem usque legeritis, invenietis, quod iustitiam divinam punivimus, Deum, aut vitam futuram dari minime credebant, unde Glossa ait: *Fox hæc perditorem est, qui tamquam bruta animalia, quæ præsentia sunt, amant, & futura despiciunt; nec post hanc vitam requiem æternam sperant, unde non secat, ac ipsi alibi stabunt: Venit ergo & præcipitur bonis, illos autem carnis voluptatibus pariter immeritos fuisse in dubium revocari nequit, quia inter alia expressè quoque dicebant: *Nullam præsum sit, quod non pertranseat luxuria vestra.**

6. Ipsimet Angeli, qui iusti Dei in Sodomorum civitatem descenderunt à lascivorum & carnalium hominum, urbem illam incolentium, insultibus nequaquam fuerant exempti, quia qui huic vitio dediti sunt, nec Deum, nec caeteros timent, nullique rei sive in caelo illa sit sive in terris, aliquem deferunt respectum, sed huic unum solum intenti sunt, ut bestialibus appetitibus suis satisfacere possint. Athei enim sunt, hedesque illorum domus lux teclum minime transcendit credendo.

7. S. Augustinus in Homilia quadam super Apocalypsin, de bestia illa, cui sanctus Joannes meretricem insedere vidit, ita scribit: *Bestia corpus est impiorum, & significat perfidiam hæreticorum; ecce tibi qualiter hæreticum perfidiam cum muliere impudica semper conjuncta sit.*

8. Sanctus Paulus carnis partus enumerans dicit: *Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, at vero quidnam idolorum cultui cum concupiscentia carnali negotij intercedit? Sanctus Anselmus ait: *Idolorum quoque servitus inter opera carnis numeratur, quia nonnunquam ob amorem mulierum committitur, sicut à Solomonem propter alienigenas mulieres, vel à filijs Israël in Sedita per filias Madian.**

9. Ecclesiasticus monet dicens: *Ne respicias mulierem alicuius viri, & ne forteris ancillam ejus*, super quæ verba Rabanus Maurus Archiepiscopus Moguntinus ita scribit: *Mulier quoque alicui viri est dicitur prava hæretici, qui alicuius fidei & religionis est à consortio Dei & societate fidelium, & hæc ergo prohibet Sapientia respicere, hoc est, ejus eloquentiam amare: Ancilla vero ejus cupiditas est carnalis, quæ subitively debet spiritus imperio; ecce qualiter caro in eadem recensionis feriem cum doctrina hæretica collocatur. Et idem sanctus Epiphanius, qui hæreticorum malleus fuit, inter alia ita scribit: *Omnia hæresis mala mulier est.* Habentur quoque in libro 3. Reg. cap. 11. infallibile illud: quia ab ore Dei pronuntiatum oraculum: *Non ingrediemini ad eas, ... certissime enim avertent corda vestra.* Et S. Ephrem nos pariter monet dicens: *Devota frater charissime consecradium hominem hæreticorum ac libidinosorum, nihil fidele loquentiam.**

10. Enimvero quod si specimen aliquod habere vultis, ex quo quantum Tyrannis huius vitij, religioni & fidei præjudicium adferat, agnoscere valeatis, id quod juniori Sichiimitarum Principi accidit, seria mente consideretis, hic enim ardenti Dine amore captus fuit, *adamavit eam, & rapuit, & dormivit cum illa, vi opprimens virginem, Et conglutinata est anima ejus cum ea;* Quia vero ad hoc ut se maritali vinculo cum ea copulari posset, patris fratrumque ipsius requirebatur consensus, ideo hunc ab eis postulatam hac sub conditione obtinuit: *Circumcidatur in vobis omne masculinum sexus, tunc dabitur, ... si autem circumcidi nolueritis, tollamus filium vestrum & recedemus.* Placuit oblatio eorum Hemor, & Sichei filio ejus. Sed numquid Hemor & filius ejus suspicari poterant, ne forte sub hac tam ultroque oblatione dolus aliquis & fraus lateret, per quam ad ultimas usque extremitates & totalem gentis suæ ruinam adigerentur? Præterquam enim quod carnis suæ circumcisio cum ingenti non fuit tantum, sed & totius populi sui tormento coque acerbissimo conjuncta erat, in super per hanc circumfisionem vel religionem suam, quam profitebantur, & Deorum suorum cultum

supplantabit, & tamen facer textus inquit: *Nec distulit adolescens, qui statim quod petebatur explevit.* Cur igitur in tantum pondus resolutionem tam subito consensit? Nimirum: *amabat enim puellam valde.* Et ideo abuit malibat fidei sacramento, inquit Auctor Catenæ, *quam carere sua libidine.*

11. Quando Abraham una cum dilecta conjugæ sua in Geran in aula Abimelech Regis commorabatur, hoc sibi iudicium, & quidem minime temerarium formavit: *Cognovi mecum divos: Forpsam non est timor Dei in loco isto, vel ut Septuaginta legunt: Forpsam non est cultus Dei;* At vero tandem providens vir ille hoc suspicari aut colligere poterat, quod scilicet in palatio isto religio vel cultus veri Dei abesse? Jam ex sancti Ambrosij doctrina audivimus, quod ubi carpitur quis luxuriam, incipit deviare à vera fide; Et ideo quia Abraham sciebat, quod Rex & Regni sui Proceres viri essent carnis vitio & lascivie totaliter dediti, non sine causa verabatur, ne, sicut postea ipsa fecerunt, castillimè conjugis suæ pudicitie infideliarentur, ideoque minime errabat dicendo: *Non est cultus Dei in loco isto.*

12. Optime sanctus Hieronymus observat numquam inventum esse aliquem hæreticum sine aliquo lascivæ & impudicæ feminæ consortio & fomento. In Proverbijis enim dicitur: *Ecce occurrit illi mulier ornata meretricio;* Circa quæ verba Rabanus per mulierem hanc ornata meretricio indutam, hæreticam præfiguram fuisse dicit: *In quo hæretica pravitatis denotatur, quod clarius ex sequentibus patebit exemplis.* Sic enim Simon Magus ad pessimum zizaniam suam disseminandam Helena meretricis usus fuit Nicolaus Antiochenus integrum circumducere impudicarum mulierum exercitum. Marcion ut Romanorum animos ad falsam doctrinam suam recipiendam disponeret, impudicam quamdam feminam huc Romam præmisit. Montanus Prissam & Maximillam opulentas feminas adhibuit. Apelles puellam quamdam Philonem nomine à Demone obsessam, prius quidem Prophetissam, postea vero meretricem & concubinam in adiutorium sibi assumpti.

13. Cardinalis Baronius de Gnosticis scribit, quod jejunia abhorreant, crapula & commestationibus vacent promiscuum habeant mulierum usum, obsecrissimasque congregationes instituant. S. Epiphanius quoque non sine nausea refert de iisdem, quod si mulierem aliquam sectæ ipsorum consortem parere contingat, mox natum pusionem accipiant, & simul congregati eundem in mortario minutim contundant, carnibusque & sanguini mel, piper, & aliã ingredientia odorifera admisceant, demum vero facta oratione perfectum se Pascha celebrasse existiment.

14. Notabile quoddam & observatione dignum facinus Annale Ecclesiasticæ de Zenone Primo Imperatore refertur, nimirum hunc posita omni veracundia, ad quamvis enormissimam impudicitiam etiam in publico committendam fuisse pronitimum; at vero quid de hoc turpi Sardanapalo, inquit Baronius, aliud expectari poterat, qui pariter hæreticorum sibi protectionem vendicabat, ab exilio revocando Petrum Fullonem? Arius ut Christianismum universum seduceret, prius forem Imperatoris partibus sibi adificere conatus fuit. Donatus universam Africam ad errores suos pertracturus, Lucilla divites auxiliares sibi fecit. In Hispanijs Agape seduxit Elpidium, qui successorem habuit Priscillianum ex Mago sacrilego Episcopum factum.

15. Henricus VIII. Rex Angliæ pro Religionis Catholica defensione libros à se conscriptos in lacem ediderat, eumque fidei Zelum de se comprobabat, ut à Summis Pontificibus *Defensoris Ecclesie* titulum sortitus fuerit; & tamen postea simul cum universo Regno in profundum Hæreticos barathrum lapsus fuit, idque, ut Annam Bolenam, quæ mulier obsecana & deformis erat, repudiata Camarina Regina, qua cum viginti annis in matrimonio vivendo, honestas aliquot proles genuerat, in conjugium ducere posset, cumque hac in re Summi Pontificis consensum obtinere non posset, factus est Catholicorum omnium persecutor truculentissimus.

16. In iisdem Annalibus Ecclesiasticis alia quædam à VVicleph in eodem regno excitata hæresis refertur, quæ matrimonium Virginitati longe præferbat

Apo. 2. v. 14.

Hugo Card.

Basil. Seleuc. orat. 5.

S. Ephrem Paren. 37. c. 9.

Oleas. ibid. Omnis occasio vitanda, nam sæpe præcipitat.

Exod. 32. v. 6.

S. Augustinus prius à libidine extrahit, postea ad fidem convertit.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Mulieres apostate faciunt etiam sapientes.

Exod. 32. v. 2.

Ibid. v. 4.

Rayn. Ann. 1421. n. 3.

ferbat, afferendo quod Ecclesia nihil est aliud, quam Synagoga Sathanae, Meretricios concubitus ut licitus laudare non perhorruere. In eodem saculo alius quidam hereticus nomine Guilielmi VViclephi vixit, qui inter alios, quos profitebatur, errores, castitatem e medio tollere & abrogare moliebatur, seque doctissimo Thomæ VValdenſi, illius temporis constantissimo hereticorum malleo opponens, contendebat, libertatem Christianam inditio Sacerdotibus exhibitu labefactam. Unde Thomas VValdenſis præfatus, Jam, inquit, potestis videre, qualiter abutentur libertatis agnomine, & gloriantur inſimul de actibus ſuis; Audiant Apoſtolum dicentem eis: Vos in libertatem vocati eſtis fratres: Non autem audiam eum canentem: Tamen ne libertatem in occasum deus carnis. Merito igitur Rupertus Abbas lib. 4. in Eccl. ait: Quos hærefes notant, illos notat etiam nomen mulieris.

Bolland. 5. Febr. n. 32.

17. P. Bollandus in vita viginti sex Martyrum in Japonia crucifixorum refert, Taycoſnam Imperatorem de se profectum fuisse, facile se quoque collum suum fidei Christianæ submissurum, dummodo sibi deinde concessis suis voluptatibus carnalibus uti & vacare liceret.

Quare multi non convertantur.

18. In vita S. Francisci Saleſij legitur, quod cum is Clemente VIII. Pontifice Maximo suadente Genevam se non sine ingenti vitæ discrimine contulisset, ut Bedam ab hæresi conversum Ecclesie Catholice demum recuperaret, jamque illum habito cum eo discursu satis prolixo convictum lucratur fuisse, nunquam tamen ad hoc illum permovere potuerit, ut pedem suum e civitate Genevensi efferret, cumque sanctus Præsul hanc ejus pertinaciam vehementer miraretur, Beda in sui excusationem juvenulam quamdam, quæ uxor ejus erat, coram sancto Episcopo prodire jussit, dixitque ei: Ecce obstaculum, quo ego retineor! Hic eremum est hereticorum stylus ordinarius, quod carnalium voluptatum visco inseparabiliter innectant illos, quos erroribus suis illaqueant, prout in hoc Hæresiarca perspicue videtur, cujus licet intellectus veritatibus fidei nostræ illustratus & convictus fuisset, voluntas tamen ad fidem orthodoxam profectandam moveri non poterat, eò quod profunde nimis luto & visco carnis infixus hæretet.

2. Mach. 4. 2. 9.

19. Jafon suos ad ritum gentilem seducere, illosque ad apostatandum à vero Deo permovere volens, securiorem ad hoc modum invenire se non posse censuit, quam si tales erigeret scholas, in quibus juvenes omnis generis spurcicies carnales edoceret, constituit, inquit sacer textus, Epheſiam sibi constituere, id est lupanar, ut Lyranus ait: Quamprimum enim quispian vitij carnalibus deditus esse incipit, subito à Deo se subducit, cumque contemnit.

Omnia vitia à libidine.

20. Quis est qui superstitiones, Magias, incantationes, veneficia & alia ejusdem generis diabolica præstigia, quæ fidei nostræ venenum sunt, suam ab hoc vitio originem habere nesciat? Pro cuius tamen majori evidentiâ notandum, quod Apoſtulus postquam dixisset: Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio &c. inter alia quoque ejusdem opera Idolorum recensisset servitutem, mox subiungat veneficia; ubi S. Anselmus notat dicens: Sed & veneficia, id est, inberbationes, & venerorum confessiones, sæpe fieri solent ob fornicationem & libidinofam amorem; Multi enim qui intentum suum in voluptatibus consuetudinis per media humana assequi nequeunt, ad superstitiones, ad veneficia, & ad Dæmonem confugiunt. Gentiles quidem Dæmonem adorant, eique necessitates suas commendant, illum tamen vere Dæmonem & inimicum ipsorum esse, minime agnoscunt, Christiani autem eum quoque ut talem probe agnoscentes, ut ejus operâ & interventu desideratis carnis oblectationibus tandem potiri queant, ad ipsum confugiunt, auxiliiumque ejus implorant. In Apocalypsi quoque dicitur: Fortis carnes, & venefici, & impudici; Ecce tibi quantiter lascivi & venefici inter se quodam quasi necessitudinis vinculo conjuncti sint.

S. Anselm.

Error libidinoforum tantus quod Dæmonis implerent auxiliium.

Apo. 22. v. 15.

21. In Annalibus Ecclesiasticis sequens Historia describitur: In Gallis Guilielmus Edelmus inter Theodosios emeritus, Prior S. Germani in Laya magice impietatis crimine à consoribus fidei damnatus est. Is ob lascivas libidinis habenas, in tantum scelus lapsus se confessus est, ferentem, impudicitia facibus ad satanas captivitates quoties haberet, à maligno spiritu ad magorum cæcum perducit solitum, & cæcæ demonum arctis specie induram adorasse, ut illustis feminæ amoribus Dæmonis opè potiretur. Eodemque in loco heresis cujusdam, Fascinariorum con-

Rayn. Ann. 1453. n. 20.

Historia.

dictæ, seqq. verbis fit mentio: Non immerito creditur, quod Dæmones, qui hæresin & sectam abominabilem (Jaqueſieris in Flag. Fæsim. Deſcrip. Diquiſiti Nivog. lib. 1. c. 6. 4.) Fascinariorum creaverant, induxerant asseriores ad credendum, & pertinaciter asserendum, quod ea que per maleficos fascinariorum sunt in cultu Dæmonum, non sunt nisi illusiones dormientium: Adhuc quoque prædicto exemplo, subiungitur ibidem: Dæmonem colui apparentem quandoque in forma hominis, quandoque in forma bestie, ubi abnegavit Deum & fidem Catholicam, beatamque Virginem & Crucem.

22. Optime S. Joannes Climacus notat, quod dum alij peccatores Deum offendunt, dici solent: Sedulisti, vel sunt decepti; at vero dum aliquis homo carnalis prævaricatur, dicere solemus: Talis est lapsus in peccatum carnis. Non sine gemitu & dolore exclamamus: Ille occidit. Pifcis soleret declinat hamam, & anima voluptatibus dedita rêhgioſam quietem. Quando Diabolus duos aliquos inter se carnis amoris vinculo valè colligare, explorata nrisque natura inde subicere facies incipit. Solent ij, qui voluptatibus capiuntur, erga alios affectu ducti, aliorum mala misereri, misericordia tangi, collachrymari, alijs blandiri; quibus vero castimonia cordi est, nullis hujusmodi sensibus afficiuntur. Fuit è sapientibus & eruditis, qui mihi hæc ancipitem & sane gravem ac difficilem questionem posuit, Quod, inquit, genus peccati, excepta eade & negatione Dei est reliquis omnibus gravius? Meque eam, qui in hæresin prolapsus est respondente; quomodo ergo, inquit, Ecclesia Catholica hæreticos, posteaquam hæresin suam ipsorum sancta confessione damnarunt, statim ad mysteriorum participationem admittit, illam autem, qui se fornicatum confiteatur, & à peccato desistit, postquam ventum impetierit, ad tempus & annos tamen à sacrosanctis & immaculatis Euchariſtiae mysterijs, uti Apoſtolorum decreta præscribant, arceat? Hæc me ad præsentem hæc horrendæ & attonitæ, quæſtio quoque in medio hæſit, nec soluta est.

23. Porro quantum hoc carnis vitium in Ecclesiasticis detestabile sit, ex quodam Armenorum errore perspicue colligitur, Hi namque in ea opinione firmiter perseſtebant, quod Ecclesiasticis publicam & privatam fornicationem committentes, consecrandi amissa potestare, deinceps ad sacramenta conscientia aptus non sit: Econtra vero si idem fieret Apostata hæreticus, Judæus vel Mahometanus, sufficere credebant, si talis ageret penitentiam, nec quidquam aliud requiri, ut talis ad gremium redeat Ecclesie.

24. S. Ambrosius super illa verba: Percege profectus est in regionem longinquam, ita scribit: Quod longinquitas quam à se recedere, nec regionibus, sed moribus separari, studijs discretam esse, non terris; & quasi interſuſo libido. Rayn. Ann. 1341. m. 60. In Ecclesiasticis quam de testabilis libido.

25. S. Ambrosius super illa verba: Percege profectus est in regionem longinquam, ita scribit: Quod longinquitas quam à se recedere, nec regionibus, sed moribus separari, studijs discretam esse, non terris; & quasi interſuſo libido. Rayn. Ann. 1341. m. 60. In Ecclesiasticis quam de testabilis libido.

26. S. Ambrosius super illa verba: Percege profectus est in regionem longinquam, ita scribit: Quod longinquitas quam à se recedere, nec regionibus, sed moribus separari, studijs discretam esse, non terris; & quasi interſuſo libido. Rayn. Ann. 1341. m. 60. In Ecclesiasticis quam de testabilis libido.

DISCURSUS VII.

ARGUMENTUM.

Carnales homines nidus & centrum sunt Dæmonis, qui immunditia gaudet, nosque ad se præcipue per voluptates carnis attrahere studet.

THEMA.

Dæmones autem rogabant eam dicens: si ejicis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis: Ite. Matth. 8. v. 31. & 32.

EX hac non prophana, sed Evangelica historia clare deducitur, quod anima impura, carnales & immunda, verus sit Dæmonis nidus: sicut enim lineæ ad centrum suum tendunt, ita tartari spiritus ad cor aliquod obscenum & lascivum, velut ad proprium centrum aspirant & inclinant: Dæmones autem rogabant &c. Verum tamen notandum, quod Salvator noster in eorum supplicationem consentire dignatus fuerit: Et ait illis: Ite, Idque præcipue ad nostram eruditionem & utilitatem, ut intelligamus relationem, quæ intercedit inter Dæmonem & carnale peccatum. Ingrediuntur autem Dæmones porcos, inquit Euthymius, eos videlicet, qui irrationabiliter conversantur, & in cæno voluptatibus voluntantur, ac illos in perditionem præcipiunt.

2. S. Bernardus observat, quod Dæmon, qui spiritus est fornicationis, carnali homini adeo invileſcitur, ut parum abſit, quin Dæmoniacus efficiatur: Sicut caro porcina cum comeditur, nostræ adhuc carni, ut jam sit una caro, sic transgreſſor præcepti Domini pur-

S. Joan. Climac. gr. 15. n. 24. Quæſtio quodnam sit gravissimum peccatum.

Luc. 15. v. 11.

Dæmones pascuntur à libidinosis.

D. Chryſoſt. sum. 5.

Luc. 11. v. 24.

Lib. grata vitia diabolo.

Rup. Abb. 19. de vit. v. 30.

Luc. 11. v. 24.

Rup. 1. v. 15.

S. Bonav. 1. m. 2. in 1. 4. Pent.

Luxuriosos Dæmones in gregem ducuntur.

D. Petr. Damian. c. 2. Ep. 18. Dæmon vulpibus.

Euthym. ibid.

S. Bern. ser. de S. Benedicto.

Libidinosis dominatur Dæmon.

eos sibi sociat spiritus, & adherendo eis, unus cum eis offitatur dæmon; quod quidem si in omnibus universum transgressoribus adimpletur, quanto magis in homine immundo & libidinofò? De hoc enim idem mellitissimus Doctor dicit: Libidinosis plus dominatur. Huic consonat, quod S. Isidorus scribit: Magis per carnis luxuriam humanum genus subditur diabolo, quam per castitatem vitia; cum enim ille vitij tenentis illectos homines cometur pervertere, magis tamen inebriandi desiderium suggerit, quia utrumque sexum in hoc vitio amplius agrotare intendit. S. Ambrosius confiderat, quod porci, postquam dæmones eorum ingreſſi sunt corpora, semetipsos submerſerint, indeque hanc elicit doctrinam moralem: Videmus, inquit, quia homo ipſe sibi est auctor ærumæ, nam nisi quis porci more vitijſcit, nunquam accipiet in eum diabolus potestatem.

3. Adoleſcens ille non minus dissolutus quam libidinofus, qui e domo paterna discessit, projectus in regionem longinquam, ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriosè... adhæſit uni civitati regionis illius, & misit illum in villam suam, ut pasceret porcos. Quisnam obscuro, vel qualis fuit ille civis regionis illius? Chryſologus dæmonem fuisse dicit. At vero quamobrem immunda hæc animalia ipsi pascenda commisit? cur non potius jumenta, pecora, vel boves? Secundum allegoriam per hunc prodigium idem Doctor Gentilissimus præfiguratum fuisse dicit: Hinc est, quod adhærebat privario regionis illius, à quo mitebatur in istud sæculum, hoc est, in unam multarum superſtitionum villam, ut pasceret porcos, id est, dæmones, qui dicunt Domino: si ejicis nos, mitte nos in porcos; ut pasceret dæmones thure, vitibus, sanguine, falſarum reſponſionum, mercedem pro tali labore inde relaturus. Homo ille immundus, qualis prodigius erat, non sine mysterio porcos pascere, quia dæmones in his figurati (si quidem spiritus appellantur immundi: Cum immundus spiritus exierit de homine) tunc pascuntur & ſaginantur, quando in nobis quoad ſuggeſtiones & tentationes carnis fidelem correfpondentiam & promptum conſenſum inveniant.

4. Revocanda hic in memoriam est historia illa sacrilegi Antiochi, quando pro viribus sanctæ matris Machabææ filios ad carnes porcinas manducandas inducere contendit. Rupertus Abbas Tutienſis ipſorum in perferendis supplicijs & martyrijs admiratur constantiam, & dicit: Ille carnes non solum porcinæ, verum etiam immolatiæ erant, id est, dæmonibus oblata fuerant. Ex quibus verbis clare colligitur, quod dæmones specialem in eo complacentiam habeant, si videlicet immundorum ipsi animalium carnes offerantur, quia lascivi & libidinofii plurimum illis arident; Et idem Antiochus, id est, Lucifer cunctorum dæmonum caput omnibus non modis inducere conatur, ut vescamur carnibus porcinis, id est, vitam ducamus luxuriosam.

5. Habacuc Propheta de rete dæmonis, quo cum in hujus mundi mari piscatur, differens ait: Totum in hamo sublevarunt, traxit illud in sagena sua, & congregavit in rete suam. Sanctus Bonaventura in quodam sermone inquit: Hamus diaboli est reatus æternæ mortis, quem abscondit sub ejus momentanea voluptate; Quod quidem verissimum est, revera enim ipse nos carnali delectatione inſecat, verum tamen nos quoque eodem tempore ipsi pabulum præbentur, siquidem ipse ſaginat luxuriosos nostris.

6. B. Petrus Damianus vulpem expressam dæmonis figuram esse dicit, cujus proinde hanc tradit esse proprietatem: Dum se mortuum ſaginat, mortem volucris veraciter ingerit, tam dum est vit, & anxie requirit quod comedat, non occurrat, querit, ubi sit terra, & dum reperit, toto corpore in ea provocolatur, ut quasi caro nuda & cruenta videatur; mox se in terram quasi mortuum projicit, statim intra se reprimis, ut non respiciat, donec hoc modo cruenta videtur & terribilis ab incautis volucris non dabitur exitum; & descendant naque ut eam comedant, sed illa repente proficiens, arripit, castigat veraciter devorat, quas ad se devorantem fallaciter invitabat. Hancque vulpis astutiam tartareo serpenti invideo pariter & astute egregie adaptat, dicens: Hujus deceptor antiquus specimen exprimit, qui carnalia lucra quærentibus se quasi mortuum ſaginat, illisque opera sua tanquam membra sua, quibus vescantur, exponit; Manifesta enim sunt opera carnis, quæ sunt, dicit Apoſtulus, fornicatio, immunditia, luxuria &c. Hæc plane sunt iniqui spiritus vitiosa, hæc reproborum & carnaliter viventium Adami Bibliotheca Moralis Tom. I.

quodammodo sunt alimenta, ad hæc dum perdit quique velut esurientes inbiant, eos malignus spiritus, tanquam volucres vulpis dolosa deglutit, eosque in sui corporis vitiosa trahit.

7. Nota est illa vulgaris & famosa Syrenarum fabula, de quibus Poëta fingunt, quod cum venustissimum & sceminilem præ se vultum: ferant viatores cantibus & harmoniis suis adeo rapiant & inebriant, ut velut immobiles maneant, nec navim suam ulterius progredi sinant, at vero ipsi, qui in navigio sunt, suavi sopore præ nimia harmoniæ dulcedine sopitis, ipsi in prædam sunt, devoranturque ab illis. Ad hoc forſitan Iſaias hæc verba alludit, dum ait: Syrenes in delubris voluptatis. Juxta D. Hieronymi versionem, Syrenes idem significat, quod dæmones. En tibi hæc Syrenes inter medias carnis delectationes & voluptates constitutas, in delubris voluptatis. S. Hieronymus namque dicit: Hæc dæmones aut monstra quædam, vel certe dracones magnos interpretari ſunt. Hæc Syrenes per delicias & voluptates carnis incantant, ut animas nostras voluptati carnali immerſas devorare queant.

8. Sifara qui se contra populum Dei armis accinxit, dum illum ore poculo lacteo immerſum confidero, mihi inimicum nostrum infernalem ad vivum repræſentare videtur, hic enim adinſtar serpentis, sub præto viridi & jucundo gramine se abscondit; Et ideo Rupertus Abbas dicit: Sifara hostem humani generis nomine ipſo ſignificat. S. Thomas D. Angelicus utilissimum quamdam ex S. Isidoro propositionem adducit; sic enim scribit: Isidorus dicit in libro de summo bono, quod magis per carnis luxuriam humanum genus subditur diabolo, quam per aliquid aliud, quia scilicet difficilius est vehementiam hujusmodi passionis.

9. S. Ambrosius hominem carnalem cum diabolo arcto cognationis aut parentelæ vinculo, tanquam ejus filium adstrictum esse dicit, nam super illa Pauli verba: Fugite fornicationem, causam ejus reddere volens, dicit: Rêſte fugiendum movet fornicationem per quam filij Dei ſunt filij diaboli. Etenim parentibus proprium est filijs ablandiri, eosque alere. Idem diabolus quoque cum illis, qui concupiscentiæ carnali immerſi exiſtunt, facit, his namque de illecebris allicientibus & delectationibus abunde prospicit, ipſorum amoribus correfpondere fatagit, in continuis gaudijs, quoad fieri potest, ipſos vivere procurat, licet alia ex parte verum sit, quod quantum in delitijs ſunt, tantum dabitur illi tormetationum & luctus.

10. Ezechiel Propheta de pulchritudine Luciferi loquens dicit: Omne lignum Paradisi Dei, non est assimilatum illi & pulchritudini ejus, & paulo post subiungit: Et amalata sunt eum omnia ligna voluptatis, quæ erant in paradiso Dei. Ecce quam verum sit, quod voluptas & delectatio carnalis centrum sit dæmonis, quoadque ſequaces illius eum in hoc imitentur & amulentur; Nam dicit: ligna voluptatis, non vero ligna regionis, quia voluptas est attractitia ipſius.

11. Job sub titulo Bohemot de dæmone loquitur, ostenditque quisnam lætus quietis ejus exiſtat. Sub umbra dormit in secreto calami, & in locis humentibus. Enimvero ſcire hoc loco perciperem, qualis hujus loci, in quo dæmon quiescit, & dulciter dormit, sit jucunditas & amœnitas? Sed ecce sanctus Antonius de Padua omne nobis quoad hoc dubium eximit; dicit enim: In locis humentibus, id est, in confortiis, quæ prius fuerit humida per immunditiam, suaviter obdormiſcit, & dulciter quieſcit. Idem quoque sanctus Antonius super illa Salvatoris nostri verba apud S. Lucam: Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem, & non inveniens dicit: Revertar in domum meam, unde exivi, ita scribit: Sed nota, quod in aridis non invenit requiem, quia ibi non potest figere pedem suum. Quando columba, quæ symbolum est castitatis, à Noë post diluvium, ut in Geneſi ſcribitur, emiſſa fuit, non invenit ubi pedunculos suos figeret, ideoque ad arcam reverti est, ut per hoc ſignificetur, quod illi, qui honestatis & pudicitie cultores & zelatores ſunt, omnem fugiant immunditiæ contrahendæ occasionem & periculum, non verò sic corvus, per quem dæmon & homo carnalis figuratur; hic enim ad nihil aliud intentus est, quam ad quærendas & devorandas carnes, quas inveniens ijs affixus hæret, & in luto quoque ipſo quieſcit. Albertus Magnus quoque in Lucam super illa verba: Loca inaquosa, dicit: Hæc est, à concupiscentiæ humore arida.

Libido inbiant.

Iſais 19. v. 22.

S. Hieron.

Vehementior passio hominis.

Rup. Abb. in Ind. c. 6.

S. Thom. 2. 2. q. 154. a. 3.

1. Cor. 6. v. 18.

S. Ambr. 1. 2. de Abr. c. 4.

Libidinofii sunt filij diaboli.

Apo. 18. v. 7.

Ezech. 31. v. 8.

Ibid. v. 9. Centum.

Job. 40. v. 16.

Lætus.

S. Anton. de Pad. serm. in Dom. 20.

Quadr. Luc. 11. v. 24.

Alb. Mag. in Luc.

Zach. 5. v. 7. Mulier instrumentum diaboli. S. Hier. in 6. 7. Eccl.

12. Zacharias visionem quamdam sibi à Deo factam recensens dicit: Et ecce talentum plumbi portabat, & ecce mulier una sedens in medio amphoræ. Quænam verò hæc mulier erat, quæ tanta cum commoditate scabebat & portabatur? Portabatur, & ecce mulier una sedens. S. Hieronymus dicit: Diabolum mulierem accipimus. Sed quid dæmoni, qui deformis & impurus est spiritus, cum muliere, quæ pulchra quædam effa est, & ad carnem proclivis, spiritus vero inimica existit, intercedit negotij? Ecce tibi mysterium; Dæmon enim velut in suo centro quiescit, quando huic sexui, qui luxuriæ fomentum est, dominatur, & pro suo arbitrio imperat. Audite quoniam titulo D. Chrysostomus mulierem indiget: Appellat eam antiquam diaboli organum. Quando in expugnabilem illam primi hominis arcem (de quo scribitur: Minasti eam paulo minus ab Angelis, gloria & honore coronasti eam, & constituisti eam super opera manuum tuarum) demoliri voluit, non adhibuit, ad hoc facinus perpetrandum furias infernales, non armavit tenebrarum exercitus, una tantum mulier ad hoc opus absolvendum ipsi videbatur sufficere: famulis magis illecebris, quam suis commissis venenum; Vexum quidem est, quod ad hoc opus serpente seu porius quamdam larvam serpentis adhiberit, verumtamen is, qui munitissimam hanc arcem demolitus est, & terræ aquavit, non serpens, non diabolus, sed mulier sola fuit.

D. Chryf. Hom. 3. de patient. Job. Pf. 8. v. 6.

Probatur.

S. Ioh. Damasc. Parat. 6. 76. Confimatur.

13. S. Damascenus quærit: Quid est mulier: Et respondet: Causa diaboli, quasi dicere vellet, mulier sola in causa fuit, quod omnium primo in terris conpareret; postquam enim de celo in abyssum præcipitatus fuit, ibi arcem reclusus permansit, Ad hæc idem Sanctus mulierem lectum quemdam esse dicit, in quo diabolus suaviter quiescit: Requies serpentis, diaboli consolatio.

Dæmon alligit ad libid. Isa. 3. 6. v. 16.

Hug. Card. Levit. 11. v. 24.

Luc. 11. v. 24. Hugo Card.

14. Magnanimus ille Assyriorum Dux Rabfaces, prope micena urbis Hierosolymitanæ consistens ad populum Dei alta voce clamavit: Comedite unusquisque vineam suam, & unusquisque ficum suam. Quæ verba Hugo Cardinalis in sensu mystico exponens dicit: Suedat diabolus unicuique comedere vineam suam, id est, inebriationem temporalem iucunditatis, & ficum, id est, delectationem carnalis voluptatis. Idem putpuratus Doctor super prædicta Christi verba apud sanctum Lucam: Perambulans per loca iniqua, quærens requiem & non inveniens dicit: Revertar in domum meam, unde exivi, ita scribit: Diabolus dicitur habitare in locis humidis, quod ad mysticam sensum referendum est, ut per hoc significetur, quod habitus in molibus, id est, per humorem luxuria defluentibus. In cuius expositionis confirmationem illum superius à nobis allegatum Jobi textum cap. 40. & Ezechielis cap. 29. adducit, ubi dicitur: Draco magne, qui cabas in medio fluminum.

Ezech. 29. v. 3.

Psal. 105. v. 37. S. Hieron.

Cor dæmoni offertur lib. Minut. Felix.

15. Deus noster per Psalmistam de populo suo graviter lamentatur, quod in offerendis dæmoni in sacrificium filiis suis adeo facilis fuerit, cum tamen ex altera parte erga ipsum adeo fuerit parvus: Immolaverunt filios suos & filias suas dæmoni; id est, ut Sanctus Hieronymus exponit: sensus & animas suas. Verum aliam quamdam sacri cuiusdam expostitoris interpretationem audite: Merito et in nonnullis Apvricæ partibus à parentibus immolantur infantes, blanditijs & osculo comprimente vagitant, ne stibidus bestia immolaretur. Hoc enim est mirum dæmonis artificium, quod animas & corda nostra sibi in sacrificium offerri faciat, ut in inextinguibili inferni igne perpetuo ardeant, ubi erit stertus & stridor dentium, verum omne id præstet blanditijs, & osculo comprimente vagitum, id est, abscondendo & occultando pœnas, quas una cum delectationibus, voluptatibus & gaudijs, quibus caro fruitur, tandem aliquando sunt toleraturi.

Matth. 8. v. 12.

Mulieres arma sunt dæmoni.

Prov. 7. v. 13. Ibid. v. 16. Ibid. v. 17. Ibid. v. 18. Ibid. v. 21. Ibid. v. 22. Ibid. v. 23.

16. Salomon, qui ab experientia voluptatum carnalium de ijs secrete loquitur capite septimo Proverbiorum, blandimentorum illecebras, quibus dæmon victimas, quas sibi proferri procurat, afficere solet, his verbis describit: Approbentur deoscularum juvenem, & procaci vultu blanditur dicens: ... Inveniat fimbriam leclulum meum, stravi rapetibus piliis ex Aegypto, Aspersi cubile meum myrris; ... Veni, inebriemur aboribus, & fruamur capitis amplexibus... Invenit eam ... & blanditijs labiorum provocat illum, statim eum sequitur, quasi bos ductus ad vincinum, & quasi agnus hystiens, & ignorans quod ad vincula stultus trabatur, Doves transfigat sagitta jecur ejus, velut si avis fe-

simet ad laqueum, & nescit quod de periculo anime illius agitur. Sanctus Bonaventura vehementer miratus, quod omnes tantopere balistas metuant, quæ corpus feriant, nec tamen alla ratione illas formident, quibus diabolus animas vulnerat, & saepe etiam animam: Arma diaboli sunt mulieres, sunt balistæ diaboli de longe insipientes, fatuus est luxuriosus qui non curat hostem suum fugere, sed attendit pulchritudinem balistæ.

S. Bonon. in Diana Saluti. 6.

17. Sanctus Basilius sub allusione ab affinis desumpta de inimici infernalis insulibus optime discurret; Nam in Homilia, cui titulus est: Non aubærendam rebus secularibus, ita scribit: Quemadmodum perversi quidam & subdoli homines, quorum studium est & propositum ex aliorum bonis diviscere, eam tamen potentiam non habent, ut aperta violentia utantur, vias insidiose obsidere solent, & si locum aliquem circa illas, aut convallibus profundis interruptum, aut dæmonum densitate obscurum viderint, in illum sese abducunt, & huiusmodi zelamento viarum circumaque conspectum, ne prævideantur amittit, ex inopinatio illos adortantur, ne quisquam eorum laqueos periculosos videre prius queat, quam in illos incidat: ita & Satban insensus nobis & antiquus hostis, mundanarum oblectationum ambris sese insinuat, quo periculose circa vitæ hujus viam latronem occultare solent, & latibula præbere insidiarum, inde improvisis nobis perditionis laqueos obferunt. D. Chrysostomus pariter nos hortatur, ut laqueos, quos serpens absitus ad quemvis gressum nostrum tendit, & in quibus voluptatum effcama caute adaptat, diligenter prospectiamus, & quoad possumus, declinemus: Adulta ibi opus est, inquit, consideratione, & diligenti seratione, sicut enim pueri terre laqueos, sic diabolus vitæ voluptatibus peccatis circumtexit.

Dæmon insidiorum. S. Basilius, Hom. 37.

D. Chryf. Hom. 68. de peccatis. Tit. 1. Job 40. v. 10. 1. Petri 5. v. 8. S. Greg. 13. mor. 2. 10.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Homines carnales inter alios peccatores maxime à dæmone possidentur, & ab eo male tractantur.

THEMA.

Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca iniqua, quærens requiem, & non inveniens, dicit: Revertar in domum meam, unde exivi, Luc. 12. v. 24.

1. Tametsi spiritus fornicationis, qui vulgari nomine spiritus immundus appellatur, eo quod nobis cogitationes immundas immittit, & ad obscæna opera perpetranda infligit, nonnumquam ob veram peccatricis animæ poenitentiam, ab eadem fugiat, non tamen ob id quiescit, & ab ea persequenda desinit, quin potius ad eandem insistentiam revertitur, ut tanto se tenacius eidem insinuet. Unde Lyranus prædicta verba ita exponit: Cum immundus spiritus, id est, peccati carnalis appetitus exierit per contritionem poenitentiam, tunc si in ipsam regressi possit, assumit septem alios spiritus scelerum, nequiores se, & ingressi habitant ibi, & sunt nocissima hominis illius peiora prioribus.

In carnales revertitur dæmon.

Lyran. Ibid.

2. Enimvero si universam peccatorum turbam diligenter examinemus, inveniemus utique, quod dæmon hominem carnis vitio deditum præ cunctis alijs peccatoribus tenacius possidet, graviori servitute premat, majoremque tyrannidem in eum exerceat. Sanctus Gregorius super illum textum 1. Reg. cap. 7. Auferte Deos alienos de medio vestri, ita scribit: Sunt nonnulli operatione mundi, sed infirmitate cordis, usu sedantur pravæ cogitationis. Bonæ quidem incesanter faciunt, sed cogitare reproba nunquam prætermittunt; quia vero tot in eorum cordibus dæmonia requiescunt, quod desideria immunda, auferre de medio sui alienos Deos instantè admonentur. Ex qua tanti Doctoris sententia tale licet formare argumentum; si quot cogitationes immundæ in animam irrepunt, eotidem diaboli mentem nostram occupant, quanto magis maligni hi spiritus animam serviliter supplantabunt, si desideria operibus quoque immundis & sensualibus fuerint conjuncta & Sanctus Bernardinus dicit: Non est aliquid vitium, per quod mundus tantum subijciatur diabolo, hoc peccatum lascivie infernum, & quasi totum mundum trahit ad supplicium. Hic cadit exemplum de consilio Luciferi, in quo dæmones per totum mundum dispersi referebant mala, quæ commiserant.

Tenacius possidet.

1. Reg. 7. v. 3. S. Greg. in 13. in 1. Reg. 7.

S. Bernard. T. 4. serm. 21. de Luxu.

serant, & omnes pervertiebantur, solum dæmon, qui per quadraginta annos nonachum ad luxuriam provocaverat, fuit à Lucifero coronatus.

7. In historia Tobia cap. 6. refertur, quod Sara filia Ragulidis à parentibus septem succellive sponsis nupti fuerit tradita: Tradita est septem viris, & mortua sunt: inquit Tobias junior ad Raphaelem Archangelum, sed hoc audire, quia dæmoniam occidit eos, timeo ergo ne forte & mihi hæc eveniant; ac vero ex responso, quod dicitur Archangelus subjunxit, clare deducitur, quod diabolus illis dumtaxat prævaleat, qui luxuriam sibi prædominari permittunt: Tunc Angelus Raphael dixit ei: Audi me & ostendam tibi qui sunt, quibus pravatore potest dæmonium: Hi namque qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum à se & à sua mente excludant, & sine libidine ita vacent, sicut equus & mulus quibus non est intellectus, habet præsertim dæmonium super eos; Unde sic licet arguere: quod si diabolus prævaleat illis, qui sibi mutuo vinculo matrimoniali adstringuntur, licito quidem, sed tamen eo præcipue sine contracto, ut carnali suo appetitui satisfaciant, absque eo quod suam in Deum mentem extollant: quanto igitur magis dæmoni subijciuntur illi, qui amoribus furtivis, fornicationibus, adulterijs, incestibus, sacrilegijs, alijsque contra naturam committendis peccatis vacant. Qui se voluptatibus mancipat, inquit D. Chrysostomus, is revera dæmonibus familiariter utitur, eorum insinuat amulatur. De dæmone Job ait: Leo sicut bos comedit paleas, & S. Petrus de Satana dicit: Tamquam leo vagans circumit, quærens quem devoret; At verò quemnam est hæc palea quam sicut bos comedere dicitur. S. Gregorius super illa verba: Leo sicut bos comedit paleas, dicit: Quid autem fieri palearum nomine nisi carnalium vitia signatur, de qua per Prophetam dicitur: Omnis caro fanum. Optime dæmon novit, quam sit nobis invisceratus ille carnalis voluptatis pruritus, ac proinde huic carni nostræ, tamquam parti debiliori omnes suas tentationum machinas admoveat: Sic adversarius ille noster quanta sit vis hujus cupiditatis, quam quidam necessitatem dicere maluerunt, eandem à rebo & bono ad malum & pravam transvertit illa enim desideria immittit, ac aliena continent, quibus habere propria sine delicto licet. Oculis objicit irruibiles formas, suggerit fomenta.

In Lucio. S. dæmon hinc Domini. Ibid. v. 15. Ibid. v. 16. Ibid. v. 17.

D. Chryf. Hom. 68. de peccatis. Tit. 1. Job 40. v. 10. 1. Petri 5. v. 8. S. Greg. 13. mor. 2. 10.

Lañ. Firm. 13. c. 23.

S. Greg. 12. mor. 2. 5. Permittit Deus tentationes.

Superbis & luxuriosis dæmon magis famulatur. S. Iust. 1. 2. p. 19.

Job 40. v. 16.

Drexel. 1. 1. c. 5. 1. Historia. 1.

dam Dionysio Carthusiano pro defuncto quodam Episcopo orationi incumbenti factam legimus: Cum enim pro eo in cella vigilans oraret, à dæmonibus deterritus gyganteæ formæ spiritibus vidit ante se adductam squallidam, letivam, ardentibus flammis circumseptam, tumoque oppletam; Cui dixerant: Ecce pro quo oras; intuentem illum Dionysius diligenter vidit circa ventrem & genitalia ejus immensam agnæ serpentem & bestiam, quæ miseram corroderebat; et quoque causa mox declarata fuit, ob quam serpentes illam corporis partem præcipue occupabant, ipsæque dæmonibus misere in prædam cesserat, nimirum, quia fuerat in vitia in concupiscentijs famularum mortalium virginumque stuprator.

8. S. Bernardinus auctoritati S. Hieronymi innixus hoc carnis vitium dæmoni visum appellat: Postquam enim dixisset: Conversatio viri cum muliere maxime fugienda, nam Eccles. 42. dicitur: In medio mulierum noli commorari, de vestimentis enim procedit tinea, v. 12. & de muliere iniquitas viri; Postea subdit: Et Hieronymus ait: Ego iudico, si cum viris famula habitant, non deerit visum dæmoni. S. Gregorius de Jobi li. pessima conjugæ, quam astutus serpens ideo in vitio conservavit, ut ea tamquam potentissima ad eum in festandum & impugandum machina uti posset, disserens, ita de ipsa scribit: Cui suadere uxor ad maledicendum nistur, quia carnales quique intra sanctam EcclesiamNavigator calidis tentatoris existunt, quæ enim eum ad maledicendum provocat, vitium carnalium designat. S. Antonius de Padua ad mulieres Muabitides & Madianitides, quæ populum Deo induxerunt ad fornicandum, se reflectens, inquit: Fissa Moab sunt gula & luxuria, quæ sunt ex parte diabolo, cum quibus fornicatus est populus, & comedant & adorant Deos alienos suos, quæ luxuria sunt scilicet.

Rayn. Ann. 14. c. 2. n. 38. Historia. 2.

S. Bern. 4. f. de luxu. Eccles. 42. v. 12. Fæminæ sunt viscus diaboli. S. Greg. 1. 6. in Job. c. 1.

S. Ant. de Moab sunt gula & luxuria, quæ sunt ex parte diabolo, cum quibus fornicatus est populus, & comedant & adorant Deos alienos suos, quæ luxuria sunt scilicet.

Rayn. Ann. 13. c. 2. n. 88. Historia. 3.

9. In Annalibus Ecclesiasticis de Petro Diaz Civitateni in Hispania Episcopo, carnis vitio quoadvisque vixerat deditissimo, scribitur, quod cum morbo lethali esset implicatus, quamquam à cubiculario ob spectra dæmonum ipsius animæ insidiantium visisa, ut sacra confessione crimina expiaret, consilia deriserit. Dum ut convinceretur non inania fuisset somnia, cum cubicularius à quodam Religioso Franciscano per objectam sibi speciem sollicitare jubereur Episcopum ad poenitentiam, illeque signum posceret, jussus digitum in ardenti picis cacabum Episcopo mortuo paratum immittere, mox adustum ex traxit eoque in poenitentiam convicit, usque ut Sacerdotem vocaret: sed exorta Confessio parum valebat, eo quod ex fervili quodam timore tacta fuisset. Cum vero factus mortuus delatus esset ad templum, quarto post die sepulchro mandandus, e feretro caput erexit, seque ob improbe actam vitam ad divinum tribunal raptum defixis horrore spectatoribus enarrat, & cruciatibus æternis damnatum, ob suum tamen singulare in S. Franciscum studium illius precibus Deum flexum ad misericordiam, ut ad vitam revocaretur, peracta diebus viginti seculum poenitentia iterum moriturus. Sunt quidem hæc exempla admodum rara, verumtamen clare satis nobis, quam inextinguibilis dæmonis retibus anima voluptatibus carnis dedita, per hoc vitium innectatur, demonstrat.

10. S. Ambrosius inquit: Auctorem incontinentiæ diabolum esse, Apostolus docet: Ne tenet, inquit, vos Satanas per incontinentiam vestram. Tametsi enim diabolus nos quoque in omnibus alijs peccatorum generibus tenet, in hoc tamen peccatum sollicitandum plus opere & industria impendit, quam ad omnia alia peccata sua committenda, quia ad hoc peccatum persuadendum faciliorem in nobis invenit facilitatem & correspondentiam, inimicum enim nostrum domi habemus, scilicet corpus nostrum, sive qui in eo latet, stimulum & fomitem carnis, qui cum dæmone perpetuo colludit & conspirat. Adulterium qui facit, inquit idem Sanctus, diaboli portio est.

S. Ambros. in Psalm. 118. Off. 1. 6. 1. Cor. 7. v. 5. Tentatio major circa libidinem.

11. De hoc infernali monstro S. Job ait: Fortitudo esse in lumbis ejus, & fortitudo illius in umbilico ventris ejus. Enimvero si immensa hujus bestie fortitudinem in pedibus, vel ungibus, vel in dentibus oris, aut in vultus ferocitate, sive in statura consistere dixisset, facilius intelligi potuisset, nunc vero quæ fortitudo umbilico, vel lumbis inesse poterit? Verumtamen facilis est mysterij hujus intelligentia, si ad sensum moralem recurramus; Per has enim corporis

Job 40. v. 11. Fortitudo dæmonis ex concupiscentia carnali.

7. In Annalibus Ecclesiasticis visionem quamdam Bibliothecæ Moralis tom. 1.

ris partes, scilicet lumbos & ventris umbilicum concupiscentia carnalis intelligitur, & per hanc dæmon fortis evadit, & ad hanc promovendam omnes vires suas impendit. Unde S. Gregorius ait: Fortitudo ejus in lumbis suis, & virtus illius in umbilico ventris sui, quia virtus ejus proprie corpus suum, qui suggestionem turpium blandimentis decipit ut per luxuriam fluxa succumbant.

Rayn. Ann. 1382. n. 27.

Historia.

Ensb. Ep. ad Damas. Pharo typus dæmonis.

Exod. 1. v. 22.

Zuch. 8. v. 5. In luxurioso nil fructificat.

Ibid. v. 12.

S. Ant. de Pad. in Dom. sexag. Ose. 7. v. 9.

D. Chry. serm. in peccat. & Pharis. Ad respiciendum gratia specialis opus. Joan. 6. v. 41. Matth. 15. v. 22. Marc. 16. v. 9. Luc. 7. v. 37.

S. Hieron. ad Ocean. Fæmina quid sint. Eccl. 2. v. 2. S. Anton. de Pad. in Dom. 1. 2. post Trinitat.

Conversatio nociva. Hugo Card. in Prov. 7. v. 27.

Job 41. v. 13.

12. In Annalibus Ecclesiasticis de Zankia Cracoviensi Episcopo legitur, quod dum in quadam villa seu prædio suo, cuidam virgini loci illius vim inferre conaretur, ut ejus pudicitiam contemneret, confestim ceciderit mortuus, cumque cadaver illius cum solemnè pompa ad Ecclesiam Cathedralè sub noctem sepeliendum deferretur, funestus eventus sequens ibidem accidit: Forant enim auditos strepitus & bimittis equorum discurrantium, demonumque voces dæmoniarum, Proficiscamur meretricatam.

13. Eusebius in Epistola quadam ad S. Damasum de morte S. Hieronymi ita scribit: Ensis diaboli luxuria. Heu quot illa interfecit romphæa & non est aliud peccatum, quo toties diabolus visor existat. Porro Pharo verus inimici infernalis typus fuit; hic autem ministris suis solum femineum, maribus omnibus in aquis submersis reservare præcepit: Quidquid femineæ sexus reservate, solus etenim hic sexus ad disperdendum populum Dei electum sufficit. Fuit quoque idem adversarius noster à Christo Domino in volucris illis bonum semen devorantibus præfiguratus: Aliud cecidit semis viam, & conculatam est, & volucres casti comedunt illud. Demum verò idem Salvator noster declarare volens, quinam per volucres illas voraces & capaces intelligantur, inquit: Qui autem secus viam, hi sunt qui audiunt, deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes falsi fiant. Ubi S. Antonius de Padua ita scribit: Dæmones dicuntur volucres, propter superbiam; Cæli, id est, ævis in quo habitant, hi comedunt & rapiant semen de corde luxuriosorum, ne fructificent. Unde Ose. 7. Alieni comederunt robur ejus, id est, dæmones comedere verbi Dei virtutem.

14. D. Chryostomus subtiliter observat differentiam, quæ est inter Cananeam & Magdalenam, illa namque solum micæ panis, quæ cadebant sub mensam Christi pro filia sua à dæmonio vexata petebat, adeoque illi sufficiebat vel unica mica panis illius; qui de se ipso dixit: Ego sum panis vivus qui de cælo descendi, ut dæmonem filiam suam pessime vexantem (filia mea male à dæmonio vexatur) pellere & in fugam agere posset. At vero Magdalena fuit Christi, mensæ Pharisæi accumbenti, adjuncta; non sufficiebat illi panis mica, quia à septem dæmonibus vexabatur; Qualis vero Magdalena, de qua septem dæmonia eiecerat, aut cujus conditionis erat? Et ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix; ad hanc ergo ad bonam frugem perducendam Christi omnipotentia opus erat, quia cum mulier peccatrix sine meretrice esset, nimium erat à dæmonio illaqueata: Carnes in mensa Dominum, non quæsit, sicut Cananea micæ, sed ipsum panem vitæ amplectens est. Cananea pro filia à dæmonio vexata interpellabat, & dum seipsum carnis nomine interpellari audiret, micæ de mensa cadentes petiit, hæc vero non filiam à dæmonio vexatam habebat, sed totum corpus lascivæ dæmoniacæ deditum.

15. S. Hieronymus ad Oceanum de vita clericali differens ait: Janua diaboli, via iniquitatis, scorpionis percussio, nocivumque genus est fæmina, cum proximas stipula incendit ignem. Ecclesiasticus ait: Quasi à facie colubri fuge peccata; Sed cur potius illa fugere suadet, quasi à facie serpentis, quam sicut à facie uris, vel tygridis, vel leonis? S. Antonius de Padua dicit: In colubro luxuria designatur; Coluber enim dicitur esse eo quod colat umbras, vel quod sit lubricus; Cervum fugit, leonem interficit, & significat luxuriam, quæ colit umbras, id est, habitat in illis, qui sunt umbræ, id est, peccata & ovisi. Bece tibi serpentis infernalis cum hoc vitio indissolubilem conjunctionem, neque enim unus ab alio separatur.

16. Hugo Cardinalis super illum Sapientis textum scribens, in quo hominem concupiscentiæ carnalis igne succensum, ei qui prunas ardentes in suo sinu desert, comparat, dicens: Ignem in sinu abscondit, qui mulieri libenter loquitur. Super prunas ambulat, qui affectus suos in speciem mulieris figit, ad has prunas multi se calefaciunt, cum Petro Christum negantes. Quisnam vero ille est qui hos carbonem accendit: Audite: Has prunas accendit diabolus suggestionibus pravis. Job 41. Habitus

ejus prunas ardere facit. Idem quoque Sapiens c. 7. illum qui infans lascivæ mulieris amore captus est, similem esse dicit bovi qui ad victimam ducitur: Quasi bos ductus ad victimam, sed in cuius honorem hæc hostia immolatur? num forte Dei minime gentium? Igitur vitima hæc ad dæmonis honorem dirigitur. Unde Tertullianus ait: Ipsa etiam præstibula publicæ libidinis hostia.

17. Audiatis velim quoniam titulo Hugo de S. Victor illam Christo præsentatam adulteram appellat: Venit ergo Jesus, & ita se omni mansuetudine exhibuit, ut peccatricem animam septem dæmonibus adulteram de manibus lapidantium eriperet. Ubi notandum est Ly illud: septem dæmonibus, quia anima lasciva magis quam quævis alia anima impii à dæmonibus possidetur.

18. B. Laurentius Justinianus optime notat, Luciferum pro omnibus magis arduis facinoribus feliciter exequendis, muliere ulum fuisse veluti instrumentum; sicut quando Pilatum conjugè ejus mediante à morte communis omnium Redemptoris decernenda dimovere tentavit: Proinde ut illius posse impedire agerem, ad confecta cucurrit multibria arma, cum quibus olim strenuissimus debellaverat. Duce. Adam quippe de Paradisi amantitate dejectus. Loth in silvarum computro stuprum; Samson in manu Philistinum dedit; David in adulterij atque homicidij crimine maculavit; Salomonem etiam sapientia perditam alienigenarum Deos diviticare cogit; Apostolorum novissime Principem in Magistris negatione profraavit; hominum quoque redemptio mediante Pilati uxore, ne fieret, laboravit.

19. S. Ephrem optime nos monet, ut dum diabolus per carnis voluptates nobis ablanditur, minime id ex aliquo erga nos amoris affectu fieri existimemus, siquidem semper & indefinenter implacabili nos odio prosequitur: Dolis quippe ad breve tempus diligit, & mox deserit, meretrici quæ immunda similis, quæ cum substantiam & vires aliquas abstulerit, aversa atque odisse incipit. Quis igitur non deplorat: nam & inimicus noster, ubi vires nostras & tempus in suis immunditijs fædit, quæ concupiscentiis prædigerit atque consumpsit, tunc à nobis recedit propter odium, quod in nos habet, namquam enim imparitissimus ille ac fraudulentissimus nos diligit.